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Úvod

V souladu se zadáním, se v této diplomové práci zabývám jednak stručným vývojem

rodinné politiky v České republice před rokem 1989 a změnami, které v této oblasti nastaly po

roce 1989. Stěžejní část diplomové práce je zaměřena na rozbor současné podoby rodinné

politiky. Jednotlivé kapitoly, týkající se současné podoby rodinné politiky, pojednávají o

cílech a problémech, které by rodinná politika měla řešit. Členění těchto problémů jsem si

dovolila převzít z Národní koncepce rodinné politiky, kterou vypracovalo Ministerstvo práce

a sociálních věcí v roce 2005. Následující kapitola se zaměřuje na oblast finanční podpory

rodin. V této oblasti jsem se zaměřila na dávky nemocenského pojištění se vztahem k rodině,

stručně pojednávám také o změnách, které v této oblasti nastaly od 1. ledna 2009. V kapitole

finanční podpory se dále zabývám oblastí státní sociální podpory, přičemž stručně

pojednávám také o, dnes již zrušených, dávkách státní sociální podpory. A v neposlední řadě

zahrnuji do oblasti finanční podpory daňová opatření na podporu rodin. V další kapitole této

práce se zaměřuji na oblast pracovního práva souvisejícího s rodičovstvím, kde pojednávám

také o tématu otců na rodičovské dovolené, které patří v posledních desetiletích mezi aktuální

témata. V poslední kapitole týkající se současné podoby rodinné politiky pojednávám o

předškolních institucích péče o děti, kde mě nejvíce zaujal tzv. evidovaný poskytovatel

vzájemné rodičovské výpomoci.
1

1.1 Společenská funkce rodiny

Pro účely této diplomové práce je důležité definovat především dva základní pojmy,

kterými jsou jednak „rodina“ a jednak „rodinná politika“. V Národní zprávě o rodině,

vydané Ministerstvem práce a sociálních věcí v roce 2004, je uvedeno, že „nalézt odpovídající

definici rodiny je obtížné, neboť použití tohoto pojmu se liší jednak podle různých oblastí

použití tohoto pojmu, ale i vzhledem k proměnlivým hodnotovým východiskům v závislosti

1
Viz str. 66 této diplomové práce
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na kulturním a civilizačním prostředí dané společnosti. Je proto nemožné hovořit o jediném

pevném transdisciplinárním pojmu rodiny, ale spíše můžeme hovořit o jednotlivých aspektech

a proměnlivých variantách tohoto termínu tak, jak se odrážejí v různých vědních oborech.“
2

Například pro oblast státní sociální podpory, se za rodinu se považuje, není-li dále

v zákoně č. 117/1995, stanoveno jinak, oprávněná osoba a osoby s ní společně posuzované, a

není-li těchto osob, považuje se za rodinu sama oprávněná osoba.
3
V nejširším pojetí je pak

rodina podle Národní zprávy Ministerstva práce a sociálních věcí z roku 2004, chápána jako

„celek rozličných konstelací takové formy života, která obsahuje minimálně dvougenerační

soužití dětí a rodičů, má trvalý charakter a vykazuje pevné vazby mezigenerační a

vnitrogenerační solidarity.“

V současné společnosti nelze nevidět snahy o co nejširší vymezení pojmu rodiny tak,

aby se stal relevantním pro jakoukoli formu soužití dvou či více lidí bez závislosti na

mezigeneračních vazbách, na přítomnosti dětí či na jakékoli institucionální vazbě. Rodina plní

ve společnosti celou řadu velice důležitých funkcí.
4
Pro účely této diplomové práce jsem

převzala výčet funkcí rodiny, uvedený v Národní zprávě o rodině z roku 2004.

Jednou z hlavních a stále nenahraditelných funkcí rodiny ve společnosti je její

biologickoreprodukční, resp. generativní role. I přes rozvíjející se oblast embryonální

medicíny nelze předpokládat, že by zajištění reprodukce obyvatelstva přestalo být v budoucnu

neseno především rodinou. Vzhledem k tomu, že přirozená reprodukce je stále závislá na

přítomnosti (alespoň krátkodobého) rodinného soužití. Tato funkce rodiny je podporována

různými propopulačními opatřeními v oblasti politického jednání.
5
Tak například ve volebním

programu naší druhé nejsilnější poltické strany, České strany sociálně demokratické, je v bodě

2
Cit.: Národní zpráva o rodině. Ministerstvo práce a sociálních věcí 2004, s. 9

3
Viz §7/1 Zákona o státní sociální podpoře 117/1995 Sb.

blíže viz kapitola 4.3. Dávky státní sociální podpory v této diplomové práci
4
Národní zpráva o rodině. Ministerstvo práce a sociálních věcí 2004, s. 8

5
Národní zpráva o rodině. Ministerstvo práce a sociálních věcí 2004, s. 9-10
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pojednávajícím o rodině uvedeno několik opatření, které by tato strana ráda prosadila, a to

například zvýšení slevy na dani za dítě z 6 000 Kč na 10 000 Kč, zvýšení rodičovského

příspěvku do konce roku 2010 přes 10 000 Kč, zvýšení porodného na výši 60 000 Kč na první

dítě, 90 000 Kč na druhé dítě a 120 000 na třetí dítě atd., otázkou však zůstává, zda je možné

těchto cílů z ekonomického hlediska dosáhnout. Volební program současné vládnoucí

Občanské demokratické strany naopak obsahuje střídmější opatření podporující nezávislost

rodiny na státu a vědomí soudržnosti rodiny.
6

Neméně společensky významná je funkce socializační, která je ovšem velmi

proměnlivá v čase a prostoru. V období totalitních režimů, jak je uvedeno dále v kapitole

2.1.2. této diplomové práce, byla socializační role rodiny potlačována a nahrazována státním

systémem organizované výchovy. Ztotožňuji se s názorem vyjádřeným v Národní zprávě o

rodině z roku 2004, že „výchova je v prvé řadě výsadou rodiny, ale zároveň je důležité zajistit

součinnost rodiny a státu a možnost volby mezi oběma složkami. Výchovná funkce rodiny ve

smyslu přípravy dítěte na život ve společnosti je zásadní a její plná náhrada jinou

institucionální formou s sebou nese vždy riziko ohrožení zdravého rozvoje dítěte.“
7

8

Na rozdíl od předchozích dvou sfér není sociálně-ekonomická funkce rodiny

bezprostředně závislá na přítomnosti dětí. Vychází z principu, že rodina ve společnosti

existuje jako integrální sociální skupina i ekonomický subjekt, v němž je společně zajišťována

strava a materiální existence jeho jednotlivých částí – členů rodiny. Také tato funkce je v

současnosti vytlačována do mimorodinného prostoru tím, že její výkon je z velké části

zajišťován jinými sociálními institucemi.
9

6
www.cssd.cz

www.ods.cz
7
viz blíže také kapitola 6. této diplomové práce

8
Národní zpráva o rodině. Ministerstvo práce a sociálních věcí 2004, s. 9-10

9
Národní zpráva o rodině. Ministerstvo práce a sociálních věcí 2004, s. 9-10
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Výlučně na rodinném životě je dosud závislá funkce regenerační a podpůrná, která

zahrnuje veškerou vzájemnou emocionální podporu jednotlivých členů rodiny, ale také

případnou finanční či hmotnou pomoc. Zatímco hmotně a finančně podpůrnou roli přejímá od

19. století stále více sociální stát, emocionálně-stabilizační funkce je stále více centrální

úlohou fungování rodiny. Zdravá rodina je tak stále jedinou zárukou výchovy zdravých a

emocionálně stabilních dětí.
10

S ohledem na nastíněný popis základních biologických a funkcionálních charakteristik

lze, dle Národní zprávy o rodině z roku 2004, chápat rodinu v nejširším smyslu jako „sociální

jednotku, jejímž konstitutivním znakem je soužití minimálně dvou generací v přímé

příbuzenské linii (rodič-dítě) a mezi vedlejší znaky patří plnění základních rodinných funkcí a

žádoucí, nicméně nikoli nezbytné, právně-institucionální zakotvení ve společnosti. V užším

pojetí je možné za přirozenou nukleární rodinu, která je jednoznačně převažujícím typem

soužití v České republice, považovat institucionálně strukturované sociální společenství, které

je založené na rodičovském a manželském vztahu jako jeho dvou základních vztahových

liniích, a vychází z úpravy rodinného práva.“ Manželské soužití ostatně svou hlavní funkcí,

kterou je podle českého právního řádu právě založení rodiny a výchova dětí, tuto základní

podobu rodiny předpokládá.
11

V § 1/2 Zákona o rodině, je stanoveno, že hlavním účelem

manželství je založení rodiny a řádná výchova dětí.
12

1.2 Základní modely rodinné politiky

Stejně tak jako není možné podat jednoznačnou definici rodiny, nelze jednoznačně


[…]


nákladná a výše přídavku u rodin s vyššími příjmy příliš nízká, a proto pro ně neměla velký

význam. Dnes jsou, dle mého názoru, přídavky poskytovány rodinám, které skutečně

potřebují. Také možnost volby délky čerpání rodičovského příspěvku ve třech variantách

považuji za správnou. Tento systém třírychlostního čerpání rodičovského příspěvku umožňuje
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větší svobodu volby rodičů vybrat si takový model péče o děti, který nejlépe vyhovuje jejich

potřebám. Částku porodného ve výši 13.000 Kč však shledávám poměrně nízkou, za

adekvátní bych považovala částku 20.000 Kč za každé narozené dítě.

Ne zcela uspokojivá je oblast pracovního práva souvisejícího s rodičovstvím. Zde je

třeba se více zaměřit na sladění profesních a rodičovských rolí. Zejména je nezbytné

motivovat zaměstnavatele k většímu vytváření částečných pracovních úvazků, které jsou u

nás ze strany rodičů málo využívány. Dále by měl stát podpořit rekvalifikaci lidí, kteří se

starali o děti a nebyli delší dobu ekonomicky aktivní, motivovat zaměstnavatele, aby

umožňovali svým zaměstnancům pečujícím o předškolní i školní děti slučitelnost práce a

rodiny například umožněním práce z domova a využitím pružné pracovní doby,

poskytováním volna z rodinných důvodů, zajištěním hlídání dětí zaměstnanců například

formou vytváření výše zmíněných firemních školek.

V oblasti předškolních institucí péče o děti, je problémem snižování počtu míst v

mateřských školách což bylo vyvoláno populačním vývojem, ovšem v posledních letech

dochází díky silným ročníkům 70. let k babyboomu, který však bude podle prognóz

pravděpodobně pouze přechodný. Nemá proto význam zřizovat nové mateřské školy či jesle,

ale je třeba hledat alternativu k těmto institucím. Za velmi dobrý považuji v této oblasti záměr

současné vlády o možnosti rodičovské výpomoci formou nové živnosti, kdy by se rodič na

rodičovské dovolené mohl starat až o čtyři další cizí děti, přičemž by současně byla

garantována finanční dostupnost v podobě maximální výše poplatku za tuto službu.
159
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Shrnutí

Předmětem této práce je jednak vymezení společenské funkce rodiny a charakteristika

vývoje rodinné politiky před rokem 1989 a změn, které nastaly po roce 1989. Dále jsou

vymezeny cíle a hlavní problémy, kterými se musí současná rodinná politika zabývat. Jedná

se zejména o podporu mezigenerační soudržnosti, finanční podporu rodin s dětmi, oblast

bytové politiky, služby pro rodiny, slučitelnost rodinných a profesních rolí, systém

vzdělávání, zdravotní péče a pomoc specifickým skupinám rodin.

Stěžejní část práce je věnována popisu současné podoby rodinné politiky. A to:

 Dávkám plynoucím z nemocenského pojištění souvisejících s rodinou, kam patří

peněžitá pomoc v mateřství, vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství a

podpora při ošetřování člena rodiny.

 Dávkám státní sociální podpory, které dělíme na dávky poskytované v závislosti na

příjmu a na dávky poskytované bez ohledu na výši příjmu. Přičemž do první skupiny

v současné době patří přídavek na dítě, sociální příplatek a příspěvek na bydlení a do

druhé skupiny spadá rodičovský příspěvek, dávky pěstounské péče, porodné a

pohřebné.

 Daňovým opatřením k podpoře rodin. Jedná se zejména o daňové zvýhodnění

v podobě slevy na dani na manžela/ manželku a daňové zvýhodnění na vyživované

dítě.

 Pracovní právo související s rodičovstvím, které je důležitým nástrojem ke sladění

profesních a rodičovských rolí. Sem patří například mateřská dovolená, rodičovská

dovolená, pracovní volno, práce doma, přestávky ke kojení, převedení na jinou práci,

zákazy některých prací a další.

 Nakonec jsem se zaměřila na předškolní instituce péče o děti. Sem patří jesle,

mateřské školy, mateřská centra, osobní pečovatelky a nově vznikající firemní školky.
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V závěru práce je obsaženo zhodnocení současného stavu rodinné politiky a některé

návrhy de lege ferenda.
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Résumé

The object of this thesis is partly a determination of the social functions of the family

and the characteristic of the progress of the family policy before the year 1989 and the

changes which occurred after the year 1989. Then there are defined some objectives and main

problems which has to be resolved by the family policy. There is especially the support of the

intergenerational cohesion, the financial support of the families with children, the section of

the housing policy, the services for families, the recompatibility of familial and professional

roles, the system of education, the health care and help to the special groups of families.

Pivotal part of the thesis is paid to the contemporary form of the family policy.

Namely:

 Benefits which goes from the medical insurance and relates with family. The medical

insurance includes the maternity benefit, the benefit paid in gravidity and maternity to

counterbalance loss of earnings and the nursing allowance during the care of a family

member.

 Social security benefits which are classified into means-tested benefits and non-tested

benefits. The first group includes the child benefit, the social conditions allowance

and the housing allowance. And the second group includes the parental allowance, the

foster care benefits, the birth grant and the death grant.

 The fiscal measures for the support of the families. There is especially a tax

preference as a deduction on a wife/ husband and a tax preference on a maintained

child.

 Labour law which relates with family. Labour law is a very important instrument to

coordinate familial and professional roles of parents. There is for example the

maternity leave, the parental leave, time off, housework, the suck breaks, transfer to a

different job, prohibition of some jobs etc.
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 At the end of the thesis I concentrated on the pre-school institutions like a nursery, a

kindergarten, a children centre, au pair and a company kindergarten.

At the close of this work there is an evaluation of contemporary level of the family policy

and some proposals de lege ferenda.
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