Posudek na diplomovou práci Lucie Šrámkové: Rodinná politika v ČR: Vývoj a současný stav

Předložená diplomová práce se zabývá vývojem a současnou charakteristikou rodinné politiky v České republice. Téma autorka celkem přehledně rozvrhla do šesti kapitol a shrnujícího závěru s návrhy de lege ferenda. Diplomová práce se ve své stěžejní části zaměřuje především na rozbor současného systému společenské pomoci rodinám s dětmi. Téma vývoje rodinné politiky s jeho specifiky v jednotlivých obdobích je velmi stručně pojednáno na několika stránkách textu. Autorka naopak poměrně podrobně prezentuje aktuální cíle a problémy, které by česká rodinná politika měla řešit. V tomto textu se podstatnou měrou opírá o Národní koncepci rodinné politiky.

Současná rodinná politika je v práci popsána prostřednictvím jejích nástrojů. Autorka se zabývá přímou a nepřímou finanční pomocí rodinám s dětmi (dávky nemocenského pojištění, státní sociální podpory, daňové nástroje), dále je popsána oblast pracovního práva v souvislosti s rodičovstvím a spektrum služeb předškolní péče. Práce ústí do stručného závěru a několika vlastních návrhů.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako průměrnou, ještě odpovídající požadovaným požadavkům. Práce je často popisná a autorka se nedokáže dostat nad názory prezentovaných autorů. V kapitole o problémech, které by měla rodinná politika řešit, nejsou tyto problémy v další práci konfrontovány se současným stavem. Řeší současná rodinná politika tyto problémy? Do jaké míry? V kapitole Nové trendy evropské rodinné politiky nacházím ze své přednášky spíše nové trendy ve vývoji rodin než rodinné politiky a jejích nástrojů. Autorce se také příliš nepodařilo popsat vývoj rodinné politiky po roce 1989 (viz příslušný text). Rovněž závěr práce je příliš stručný a vztahuje se pouze k jednotlivým nástrojům, autorka prakticky nehodnotí rodinnou politiku, její směřování a současné priority. V této dimenzi také vidím základní slabinu práce.

Přes tyto připomínky doporučuji diplomovou práci předložit k obhajobě a v jejím rámci prosím, aby autorka reagovala na výše uvedené připomínky.

PhDr. Gabriela Munková, CSc.